
DIÁRIO OFICIAL n. 9.6051 DE MARÇO DE 2018PÁGINA 26 

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 116, de 28 de fevereiro de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da 
comissão através da CI nº 61/2018/C-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 PRORROGAR por até 90 (noventa) dias, observando o prazo prescricional, para 
a conclusão dos trabalhos da comissão processante instaurada por meio da Portaria 
AGEPEN “P” Nº 171, de 24 de novembro de 2017, publicada no Diário Oficial nº 9.540 de 
27 de novembro de 2017, pág. 45, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no 
Processo nº 31/601.255/2017, a contar de 26 de fevereiro de 2018.
 Campo Grande, MS, 28 de fevereiro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 117, de 28 de fevereiro de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da 
comissão através da CI nº 65/2018/C-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 PRORROGAR por até 90 (noventa) dias, observando o prazo prescricional, 
para a conclusão dos trabalhos da comissão sindicante instaurada por meio da Portaria 
AGEPEN “P” Nº 41, de 6 de julho de 2017, publicada no Diário Oficial nº 9.445 de 7 de 
julho de 2017, pág. 60, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 
31/601.012/2017, a contar de 26 de fevereiro de 2018.
 Campo Grande, MS, 28 de fevereiro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 118, de 28 de fevereiro de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, e diante das razões apresentadas pelo presidente da comissão 
através da CI nº 64/2018/C-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 SUSPENDER o curso dos prazos processuais no Processo nº 31/600.771/2015, 
instaurado por meio da Portaria AGEPEN “P” Nº 33, de 29 de junho de 2017, publicada 
no Diário Oficial nº 9.440 de 30 de junho de 2017, pág. 136, no período de 26/09/2017 
a 25/10/2017, em virtude de férias dos membros da comissão.
 Campo Grande, MS, 28 de fevereiro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 119, de 28 de fevereiro de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, e diante das razões apresentadas pelo presidente das comissões 
através das CI´s nº (s) 62, 67 e 68/2018/C-CPA/AGEPEN

RESOLVE:

 SUSPENDER o curso dos prazos processuais nos processos abaixo relacionados, 
no período de 20/12/2017 a 16/01/2018, em virtude de licença médica e férias de 
membros das comissões:

Número do Processo Portaria de instauração Divulgação no DOE
31/600.771/2015 “P” nº 033, de 29/06/2017 9.440, de 30/06/2017, p. 136
31/600.438/2017 “P” nº 263, de 11/05/2017 9.409, de 16/05/2017, p. 46
31/601.113/2017 “P” nº 134, de 20/11/2017 9.536, de 21/11/2017, p. 51
31/601.143/2017 “P” nº 136, de 20/11/2017 9.536, de 21/11/2017, p. 51
31/601.747/2017 “P” nº 156, de 22/11/2017 9.538, de 23/11/2017, p. 45

 Campo Grande, MS, 28 de fevereiro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 333, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ANA MARIA ALVES, matrícula n. 42996021, 
ocupante do cargo de Assistente de Atividades Educacionais, classe F, nível VII, código 
60008, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III 

,  e art. 78,  parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
29/038278/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 334, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora CELI LOPES FIGUEIREDO, matrícula n. 
43179021, ocupante do cargo de Assistente de Serviços de Saúde I, função Auxiliar de 
Enfermagem, classe G, código 50039, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro no 
art. 73, incisos I, II, III, e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005 (Processo n. 27/003355/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 335, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e reajuste na mesma data, com índice não inferior ao fixado para 
os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência Social, à servidora EDNA MEIRE 
FERNANDES OLIVEIRA, matrícula n. 58440021, ocupante do cargo de Assistente de 
Ações Sociais, classe C, nível III, código 70040, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Direitos 
Humanos, Assistência Social e Trabalho, com fulcro no art. 41, incisos I, II, III, e art. 
76 e art. 77, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
65/001281/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 336, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora IRMA FERREIRA GARCIA, matrícula n. 
44878021, ocupante do cargo de Assistente de Serviços de Saúde I, função Assistente 
de Serviços de Saúde, classe G, código 50036, pertencente ao Quadro Suplementar de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, com 
fulcro no art. 73, incisos I, II, III, e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005 (Processo n. 27/003525/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 337, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, ao servidor NELSON DOS SANTOS, matrícula n. 14214021, ocupante 
do cargo de Especialista de Educação, classe G, nível II, código 60028, pertencente ao 
Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III , e art. 78, parágrafo único da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/045943/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 338, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora OLGA TOMIE MATSUNO, matrícula n. 
76153022, ocupante do cargo de Professor de Ensino Superior, classe A, nível II, código 
60030, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Fundação Universidade Estadual, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, 
e art.78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005  (Processo n. 
29/500079/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.6051 DE MARÇO DE 2018PÁGINA 27 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 339, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora OLGA TOMIE MATSUNO, matrícula n. 
76153024, ocupante do cargo de Professor de Ensino Superior, classe A, nível II, código 
60030, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Fundação Universidade Estadual, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, 
e art.78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005  (Processo n. 
29/501001/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 340, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor SAMUEL ALMEIDA DA SILVA, matrícula n. 
10255021, ocupante do cargo de Professor, classe F, nível III, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, e art.78, parágrafo único 
da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005  (Processo n. 29/000233/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 341, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por idade, com proventos proporcionais 
e reajuste na mesma data, com índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos 
pelo Regime Geral de Previdência Social, à servidora EVA DOS SANTOS PRADO, matrícula 
n. 81127021, ocupante do cargo de Técnico de Serviços Hospitalares II, função Auxiliar 
de Enfermagem, classe C, código 50185, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal 
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Fundação de Serviços de Saúde, com fulcro 
no art. 43, incisos I, II e IV, combinado com os artigos 76, e art. 77, todos da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 27/101114/2016).

 CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                  Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 342 DE  28 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e com base no Decreto nº 
14.879/2017, artigo 13, resolve:

                                 
   DESIGNAR o servidor ARTUR VITOR FREITAS DE LIMA, matrícula n. 

67057022, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Serviços Organizacionais, na função 
de Técnico de Compras e Suprimentos, para responder pela Unidade Seccional de 
Controle Interno, da Agência de Previdência Social- AGEPREV. Esta Portaria entra em 
vigor na data da sua publicação, com efeitos a contar de 12 de dezembro de 2017.

     CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
         Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte
Interessada: Antonia Teixeira
Processo: 29/044375/2017
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 300/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de aposentadoria por invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
89330024 Silvana dos Reis 

Hildebrand
Agente 
Policia 

Judiciária

Ageprev 55/500274/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 238/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Declaração de tempo excedente
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
3294951 Jesus Francisco 

de Almeida
Perito 
Oficial 

Forense

Ageprev 55/500135/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 155/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV  n. 118, de 18 de janeiro de 2018, publicado 
no Diário Oficial n. 9.578, de 22 de janeiro de 2018, referente à servidora IOLANDA 
PAIVA DA SILVA E SILVA, matrícula 13621021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 
29/032729/2017).

ONDE CONSTA: “... classe F, nível VIII ...”

PASSE A CONSTAR: “... classe G, nível VIII, ...”

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                      Diretor-Presidente

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 44, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais,

R   E   S   O   L   V   E  :

Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias a licença maternidade concedida 
à servidora ELIZIANE WITS DA SILVA BERTO, prontuário n. 57101021, ocupante 
do cargo efetivo de Gestor de Desenvolvimento Rural da Agência de Desenvolvimento 
Agrário e Extensão Rural – AGRAER, no período de 20/03/18 a 18/05/18, com fulcro no 
artigo 1º. da Lei nº. 3.855, de 30 de março de 2010.

                          
                          CAMPO GRANDE, MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 41 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018.

   O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 CREDENCIAR Orides Lopes Soares, CNH nº 00535840909, categoria AB, 
pertencentes ao quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Guia Lopes da Laguna, 
cedido para Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER, através 
termo de Cooperação Técnica 023/2017, a conduzir veículo oficial com base no disposto 
no art. 6º do Decreto n. 13.571, de 28 de fevereiro de 2013, a contar da data de 
publicação até 01 de julho de 2018.

  CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGRAER N. 42, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR o servidor José Alexandre Ramos Trannin, matricula nº 4459022, para 
compor o grupo de trabalho designado através da Portaria “P” AGRAER nº 12, de 18 de 
janeiro de 2018, afim de realizar a elaboração de documentos de regulamentação da 
cobrança de taxas de Assistência Técnica e Extensão Rural, Regularização Fundiária e 
demais Serviços Prestados pela AGRAER.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente 

FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” FUNDTUR N. 012 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora MARIA HELENA MARTINS ALVES, 
prontuário 95025022, ocupante do cargo de Diretora da Diretoria de Desenvolvimento 
Institucional, função de Diretora, símbolo DGA-2, código 100194, para ordenar despesas 
na Fundação de Turismo de Mato Grosso do Sul e no Fundo de Desenvolvimento do 
Turismo, durante as ausências ou impedimentos do titular, com validade a contar de 
02/01/2018 para fins de regularização.

Campo Grande, 27 de fevereiro de 2018.

BRUNO WENDLING
Diretor-Presidente


